
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 24 de Abril de 2019 – 21 
PORTARIA DG Nº 765/2019
Instaurar sindicância para apurar eventuais irregularidades adminis-
trativas e a efetividade da prestação de serviços dos credenciados do 
SISAU PMMGxCBMMGxIPSM. O Diretor-Geral do IPSM, no uso 
das atribuições legais, Considerando que chegou ao conhecimento do 
IPSM, que o(a) credenciado(a), Alessandra Maria Costa, inscrito(a) no 
CPF de nº 000.546.716-04, teve seu contrato encerrado em 25/04/2018, 
e prestou atendimentos até a data de 25/07/2018, sem o devido instru-
mento contratual, RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância investigativa para 
apurar eventuais irregularidades administrativas e a efetividade da 
prestação de serviços do(a) referido(a) credenciado(a) pertencente a 17ª 
Região de Polícia Militar de Minas Gerais – Pouso Alegre/MG.
Art. 2º - Designar o servidor Renato Silva, Cel PM QOR, Matrícula nº 
1472832-3, na condição de Sindicante.
Art. 3° - O prazo para concluir a apuração dos fatos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, contados a partir da data de vigência da 
referida portaria.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte ,23 de abril de 2019. 
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR – Diretor-
Geral

PORTARIA DG Nº 766/2019
Instaurar sindicância para apurar eventuais irregularidades administrati-
vas e a efetividade da prestação de serviços dos credenciados do SISAU 
PMMGxCBMMGxIPSM. O Diretor-Geral do IPSM, no uso das atri-
buições legais, Considerando que chegou ao conhecimento do IPSM, 
que o(a) credenciado(a), Heloísa Helena Inácio Semeão, inscrito(a) no 
CPF de nº 000.305.326-12, teve seu contrato encerrado em 25/04/2018, 
e prestou atendimentos de 26/07/2018 até a data de 31/07/2018, sem o 
devido instrumento contratual, RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância investigativa para 
apurar eventuais irregularidades administrativas e a efetividade da 
prestação de serviços do(a) referido(a) credenciado(a) pertencente a 17ª 
Região de Polícia Militar de Minas Gerais – Pouso Alegre/MG.
Art. 2º - Designar o servidor Renato Silva, Cel PM QOR, Matrícula nº 
1472832-3, na condição de Sindicante.
Art. 3° - O prazo para concluir a apuração dos fatos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, contados a partir da data de vigência da 
referida portaria.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte ,23 de abril de 2019. 
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR – Diretor-
Geral

PORTARIA DG Nº 767/2019
Instaurar sindicância para apurar eventuais irregularidades administrati-
vas e a efetividade da prestação de serviços dos credenciados do SISAU 
PMMGxCBMMGxIPSM. O Diretor-Geral do IPSM, no uso das atri-
buições legais, Considerando que chegou ao conhecimento do IPSM, 
que o(a) credenciado(a), Lowdewan de Souza Pinto, inscrito(a) no CPF 
de nº 029.890.206-08, teve seu contrato encerrado em 27/10/2017, e 
prestou atendimentos até a data de 21/12/2017, sem o devido instru-
mento contratual, RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância investigativa para 
apurar eventuais irregularidades administrativas e a efetividade da 
prestação de serviços do(a) referido(a) credenciado(a) pertencente a 17ª 
Região de Polícia Militar de Minas Gerais – Pouso Alegre/MG.
Art. 2º - Designar o servidor Renato Silva, Cel PM QOR, Matrícula nº 
1472832-3, na condição de Sindicante.
Art. 3° - O prazo para concluir a apuração dos fatos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, contados a partir da data de vigência da 
referida portaria.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte ,23 de abril de 2019. 
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR – Diretor-
Geral

PORTARIA DG Nº 768/2019
Instaurar sindicância para apurar eventuais irregularidades administrati-
vas e a efetividade da prestação de serviços dos credenciados do SISAU 
PMMGxCBMMGxIPSM. O Diretor-Geral do IPSM, no uso das atri-
buições legais, Considerando que chegou ao conhecimento do IPSM, 
que o(a) credenciado(a), Nicolas Biagione Tibúrzio, inscrito(a) no CPF 
de nº 035.274.666-14, teve seu contrato encerrado em 27/01/2017, e 
prestou atendimentos até a data de 06/10/2017, sem o devido instru-
mento contratual,RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância investigativa para 
apurar eventuais irregularidades administrativas e a efetividade da 
prestação de serviços do(a) referido(a) credenciado(a) pertencente a 17ª 
Região de Polícia Militar de Minas Gerais – Pouso Alegre/MG.
Art. 2º - Designar o servidor Renato Silva, Cel PM QOR, Matrícula nº 
1472832-3, na condição de Sindicante.
Art. 3° - O prazo para concluir a apuração dos fatos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, contados a partir da data de vigência da 
referida portaria.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte ,23 de abril de 2019. 
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR – Diretor-
Geral

PORTARIA DG Nº 769/2019
Instaurar sindicância para apurar eventuais irregularidades adminis-
trativas e a efetividade da prestação de serviços dos credenciados do 
SISAU PMMGxCBMMGxIPSM. O Diretor-Geral do IPSM, no uso 
das atribuições legais, Considerando que chegou ao conhecimento do 
IPSM, que o(a) credenciado(a), Suely Borges B. Mandolesi, inscrito(a) 
no CPF de nº 687.103.996-15, teve seu contrato lançado no sistema em 
31/10/2002, mais 03(três) termos aditivos de prorrogação fora de sequ-
ência, com atendimentos no período de 17/02/2018 a 17/09/2018, sem 
o devido instrumento contratual, e o encerramento no sistema ocorreu 
na data de 18/08/2016, RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância investigativa para 
apurar eventuais irregularidades administrativas e a efetividade da 
prestação de serviços do(a) referido(a) credenciado(a) pertencente a 17ª 
Região de Polícia Militar de Minas Gerais – Pouso Alegre/MG.
Art. 2º - Designar o servidor Renato Silva, Cel PM QOR, Matrícula nº 
1472832-3, na condição de Sindicante.
Art. 3° - O prazo para concluir a apuração dos fatos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, contados a partir da data de vigência da 
referida portaria.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte ,23 de abril de 2019. 
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR – Diretor-
Geral

PORTARIA DG Nº 770/2019
Instaurar sindicância para apurar eventuais irregularidades adminis-
trativas e a efetividade da prestação de serviços dos credenciados do 
SISAU PMMGxCBMMGxIPSM. O Diretor-Geral do IPSM, no uso 
das atribuições legais, Considerando que chegou ao conhecimento do 
IPSM, que o(a) credenciado(a), Gleice Colepicolo Legati, inscrito(a) no 
CPF de nº 028.306.226-69, teve seu contrato encerrado em 16/10/2017 
e prestou atendimentos até a data de 03/01/2018, sem o devido instru-
mento contratual, RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância investigativa para 
apurar eventuais irregularidades administrativas e a efetividade da 
prestação de serviços do(a) referido(a) credenciado(a) pertencente a 17ª 
Região de Polícia Militar de Minas Gerais – Pouso Alegre/MG.
Art. 2º - Designar o servidor Renato Silva, Cel PM QOR, Matrícula nº 
1472832-3, na condição de Sindicante.
Art. 3° - O prazo para concluir a apuração dos fatos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, contados a partir da data de vigência da 
referida portaria.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte ,23 de abril de 2019. 
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR – Diretor-
Geral

PORTARIA DG Nº 771/2019
Instaurar sindicância para apurar eventuais irregularidades adminis-
trativas e a efetividade da prestação de serviços dos credenciados do 
SISAU PMMGxCBMMGxIPSM. O Diretor-Geral do IPSM, no uso 
das atribuições legais, Considerando que chegou ao conhecimento do 
IPSM, que o(a) credenciado(a), Simão Roque Bortot – Óticas Preci-
são, inscrito(a) no CNPJ de nº 25.526.500/0001-92,  firmou contrato em 
03/12/2012, com vigência até 03/12//2017 - 60(sessenta) meses, prestou 

atendimento na data de 10/09/2018, sem o devido instrumento contra-
tual, e o cancelamento no sistema ocorreu em 10/07/2018, RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância investigativa para 
apurar eventuais irregularidades administrativas e a efetividade da 
prestação de serviços do(a) referido(a) credenciado(a) pertencente a 17ª 
Região de Polícia Militar de Minas Gerais – Pouso Alegre/MG.
Art. 2º - Designar o servidor Renato Silva, Cel PM QOR, Matrícula nº 
1472832-3, na condição de Sindicante.
Art. 3° - O prazo para concluir a apuração dos fatos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, contados a partir da data de vigência da 
referida portaria.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte ,23 de abril de 2019. 
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR – Diretor-
Geral

23 1219629 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

71.583 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso IV 
do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Paulo Tavares Neto, Delegado-Geral de Polícia, código DL, MASP 
298.502-6, para responder pela Delegacia Regional de Polícia Civil de 
João Monlevade/20º Depto., procedente de Itabira.

71.584 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro 
de 2013, Alberto Gomes Vieira, Delegado de Polícia, código DL, nível 
Especial, MASP 1.237.753-7, para prestar serviços na Delegacia de 
Polícia Civil de Rio Piracicaba/ 2ª DRPC João Monlevade/ 20º Depto., 
dispensando-o de responder pela 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil 
de João Monlevade/20º Depto.

71.585 - no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão profe-
rida nos autos do processo nº 0477487-14.2008.8.13.0470, pelo Juízo de 
Direito da Vara Criminal da Comarca de Paracatu, que revoga a medida 
cautelar de suspensão das funções, publicada no IOMG de 02/09/2014, 
ato nº 63.689, retorna à função pública o servidor Cláudio Roberto 
Gomes Souza, Investigador de Polícia, nível II, Masp 457.882-9.

71.586 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novem-
bro de 2013, Leandro Moreira Garcia, Investigador de Polícia, nível 
I, MASP 1.458.595-4, para prestar serviços na 4ª Delegacia de Polí-
cia Civil/Centro/1º Depto., procedente da Delegacia de Polícia Civil de 
Alvinópolis/2ª DRPC João Monlevade/20º Depto.

23 1219674 - 1

Editais e Avisos
Ouvidoria-Geral do Estado

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 9054239/2016 INF 2925

Contratante: Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais - OGE – 
Contratada: a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais - PRODEMGE.– Este Termo Aditivo tem como objeto: 
O presente Termo Aditivo tem como objeto: 1.1. Prorrogar a vigência 
do Contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 30.04.2019. O 
valor global do Contrato é de R$ 18.444,00 (dezoito mil, quatrocentos 
e quarenta e quatro reais) – Dotação Orçamentária: 1101 04 122 701 2 
002 0001 3390 40 03–Signatários Simone Deoud Siqueira – Ouvidora-
Geral do Estado de Minas Gerais, Rodrigo Antônio de Paiva, Diretor 
– Presidente da PRODEMGE e Kassius Caxito de Vasconcelos, Diretor 
Interino da PRODEMGE.

3 cm -23 1219324 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 000036/2019. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Constitui objeto da presente licitação, a aquisição de material perma-
nente (carrinho de mão e quadro magnético), em conformidade com as 
especificações e condições descritas no Termo de Referência, Anexo I 
deste edital. Sessão do Pregão: 08/05/2019 às 10h00min no site www.
compras.mg.gov.br. Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 
24/04/2019 às 14h30min e TÉRMINO dia 08/05/2019, às 09h30min. 
Edital disponível no mesmo site. Pregoeira: Bárbara Araújo Meireles. 
Belo Horizonte, 23 de abril de 2019.

3 cm -23 1219458 - 1
RESUMO – RESOLUÇÃO 110/2019 - PROCESSO 

SELETIVO DE ESTÁGIO – AREADO/MG
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação nº 
006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025 e 039/2016; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchi-
mento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório 
Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Areado, na forma 
do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, 
Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defensor 
Público-Geral. Belo Horizonte, 23 de abril de 2019.

4 cm -23 1219498 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e SEGEX SEGURANÇA PRIVADA LTDA. Espécie: Contrato nº 
9215781/2019 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de vigilância e segurança armada nas Sedes da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais – DEFENSORIA, loca-
lizadas na Capital, incluindo todos os equipamentos necessários à exe-
cução dos serviços, conforme especificações técnicas e o Anexo A, 
partes integrantes e inseparáveis contidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital de Pregão nº 1441003 000029/2019 e na proposta da 
CONTRATADA que, passam a integrar este instrumento, independen-
temente de transcrição. VALOR TOTAL: R$ 535.539,48 (quinhentos 
e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e oito 
centavos). Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150.0001.339039
.62.0.10.1. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
publicação de seu extrato. SIGNATÁRIOS: Gério Patrocínio Soares e 
Patrícia Ayres. Belo Horizonte, 23 de abril de 2019.

4 cm -23 1219429 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e VIVENDAS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME. Espécie: 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 9140068/2017. OBJETO: Pror-
rogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com 
início em 19/04/2019 e término em 18/04/2020. Valor global estimado: 
R$ 123.216,84 (cento e vinte e três mil, duzentos e dezesseis reais e 

oitenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.
092.726.4150.0001.339039.20.0.10.1, conforme Lei nº 23.290/2019 e 
suas alterações. SIGNATÁRIOS: Luciana Leão Lara Luce, Defensora 
Pública-Geral em exercício e Maria Stela Vasconcelos Caldeira Cola-
res. Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.

3 cm -23 1219649 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 03/2019

Objeto: Prestação de serviços de Buffet, áudio visual, confecções 
de camisetas, telecomunicações e recursos humanos para atender a 
demanda da 22ª EXPOCAFÉ/2019-II. O Presidente da EPAMIG, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado do processo licitatório 
3051002000014/2019 com os seguintes resultados: Lote 1: empresa 
vencedora Lucas Freire Pereira-ME no valor total de R$16.980,00; 
Lote 2: Fracassado; Lote 3: empresa vencedora PA Comércio e Serviços 
Gerais Eireli-ME no valor total de R$6.999,98, Lote 4: empresa ven-
cedora M13 Promoções de Feiras e Eventos Ltda-EPP no valor total de 
R$16.480,00, Lote 5: empresa vencedora Elugênio Industria e Comér-
cio de Confecções Ltda no valor total de R$5.220,40; Lote 6: empresa 
vencedora M13 Promoções de Feiras e Eventos Ltda-EPP no valor total 
de R$198.748,13 e Lote 7: Fracassado. Ratificado pelo Presidente em 
exercício Trazilbo José de Paula Júnior em 23/04/2019.

4 cm -23 1219382 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº551/2019 – Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COLUNA. Objeto: Acordo de Cooperação para instalação de um Posto 
de Atendimento à comunidade. Prazo: 48 meses a partir da data de sua 
assinatura em 23/04/2019.

Nº552/2019 – Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SACRAMENTO. Objeto: Acordo de Cooperação para instalação de 
Escritório Seccional para atendimento à comunidade. Prazo: 60 meses 
a partir da data de sua assinatura em 23/04/2019.

Nº553/2019 – Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE COR-
DISBURGO. Objeto: Acordo de Cooperação para instalação de um 
Posto de Atendimento à comunidade. Prazo: 48 meses a partir da data 
de sua assinatura em 23/04/2019.

Nº554/2019 – Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE URU-
CUIA. Objeto: Acordo de Cooperação para instalação de um Posto de 
Atendimento à comunidade. Prazo: 36 meses a partir da data de sua 
assinatura em 23/04/2019.

Nº555/2019 – Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-
TANA DO GARAMBÉU. Objeto: Acordo de Cooperação para insta-
lação de um Posto de Atendimento à comunidade. Prazo: 48 meses a 
partir da data de sua assinatura em 23/04/2019.

Nº556/2019 – Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
BENTO ABADE. Objeto: Acordo de Cooperação para instalação de 
um Posto de Atendimento à comunidade. Prazo: 48 meses a partir da 
data de sua assinatura em 23/04/2019.

7 cm -23 1219320 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2018/0736 – PEM
Objeto: Removedor de Lodo Submerso
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela 
empresa Sigma Tratamento de Águas Ltda. e as contrarrazões apresen-
tadas pela empresa Life Saneamento Ltda. e decidiu:
1- negar provimento ao recurso interposto pela empresa Sigma Trata-
mento de Águas Ltda., mantendo o posicionamento inicial no sentido 
de declarar vencedora do certame a empresa Life Saneamento Ltda.;
2- adjudicar à empresa Life Saneamento Ltda. o objeto deste pregão, no 
valor total de R$ 373.200,00;
3- determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 23 de Abril de 2019
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2019/3033 – PEM
Objeto: Bombas Dosadoras. Proposta vencedora: Emec Comér-
cio de Equipamentos Ltda. para os lotes 1 (R$ 223.125,00) e 2 (R$ 
73.815,00).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0174 – PEM

Objeto: Lanche padrão. Proposta vencedora: Padaria Mãe e Filho Ltda. 
no valor total de R$ 53.071,51 (Lote 1). Lote 02, encerrado, como 
consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0097 – PEM

Objeto: Serviços de Perfuração de Poços Tubulares Profundos. Pro-
posta vencedora: Mecta Northi Serviços Eireli, no valor total de R$ 
863.170,85.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0761 – PES

Objeto: Serviços de Desassoreamento e Melhorias Operacionais em 
Sistemas de Captação de Água, nas Localidades Vinculadas à Direto-
ria de Operação Norte. Proposta vencedora: Empreiteira FJO Ltda., no 
valor de R$ 2.807.677,86 para o Lote 01 – Teófilo Otoni/MG. Lote 02 
– Montes Claros: Encerrado, conforme consta nos autos.

ATO DA PREGOEIRA
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2018/0702 – PEM

Objeto: Solução Integrada de Ponto Eletrônico. Informamos que o 
valor de R$ 1.666.000,00 adjudicado à empresa TCR Soluções Corpo-
rativas Ltda., na homologação do processo supracitado, foi rerratificado 
para R$ 1.665.999,98 conforme consta dos autos.

JULGAMENTO
licitação Nº CPLI.1120190037

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de manutenção de esgoto e recomposição de pavimentos da 
cidade de Paracatu / MG. Vencedora: KLV ENGENHARIA LTDA – 
EPP. Valor: R$ 1.149.430,27.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0220 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Sistema de Purificação de água. Dia da Licitação: 09 de maio 
de 2019 às 08:45 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 25/04/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0222 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Tubo em aço carbono preto. Dia da Licitação: 09 de maio de 
2019 às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 25/04/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0155 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Conjunto Motobomba. A COPASA MG informa que o Pre-
gão Eletrônico, objeto acima mencionado, adiado anteriormente “Sine 
Die”, fica marcado para o dia 09/05/2019 às 14:15 horas. Edital dis-
ponível em 25/04/2019. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Contratos/Licitação).
Motivo: “Adequação no procedimento licitatório”.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0221 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Estufa incubadora microprocessada. Dia da Licitação: 09 de 
maio de 2019 às 14:30 horas. Edital e demais informações disponíveis 
a partir do dia 25/04/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação).

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
licitação Nº CPLI.1120190025

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de pavimentação asfáltico e escavação com utilização de retro-
escavadeiras, para atender as demandas do âmbito do Distrito de Vargi-
nha - DTVR, da COPASA MG.
Julgamento: Após análise, a Comissão Permanente de Licitações 
- CPLI da COPASA MG conheceu do do Recurso interposto pela 
empresa, CONSTRUTORA SINARCO LTDA, bem como das con-
trarrazões da empresa PROJEÇÕES PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA por serem tempestivos e próprios e OPINOU POR: NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA 
SINARCO LTDA e, via de consequência, manter a classificação da pro-
posta comercial da empresa PROJEÇÕES PROJETOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. O detalhamento encontram-se nos autos.
Ratificação recomendada pela procuradoria jurídica da COPASA. Deci-
são ratificada pela Diretora Presidente da COPASA MG.
Vencedora: PROJEÇÕES - PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
Valor: R$ 1.744.041,48.

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso V da Lei Federal 13.303/16. 
Objeto: Locação de imóvel em Mario Campos/MG. Prestador e Valor: 
Lídio Lino da Silva. R$104.160,00. Prazo de Vigência: 060 Meses. 
Reconhecimento do Ato: Omar C. Gomes Filho. – Superintendência 
de Aquisições e Logística. – Francisco Eduardo de Queiroz Cançado. – 
Diretoria de Gestão Corporativa. Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles 
Chenna.- Diretora-Presidente da COPASA.

28 cm -23 1219671 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 
MG

Companhia Aberta
CNPJ/MF nº 17.281.106/0001-03

NIRE 31.300.036.375
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA (AGE)
Ficam convocados os senhores acionistas da COMPANHIA DE SANE-
AMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG a se reunirem em 
AGE, a ser realizada às 10:00 horas do dia 03 de maio de 2019, na sede 
social da Companhia, situada na rua Mar de Espanha, 525, Santo Antô-
nio, na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, para deliberarem sobre 
a seguinte Ordem do Dia:
(i) aprovação do Programa de Investimentos da COPASA MG e de sua 
subsidiária COPANOR para o exercício de 2019, nos termos do § 2º, do 
artigo 196 da Lei 6.404/1976.
A fim de facilitar o acesso dos Senhores Acionistas à Assembleia, soli-
cita-se a entrega dos seguintes documentos na sede da Companhia, aos 
cuidados da Divisão de Relações com Investidores, até o dia 30 de abril 
de 2019: (i) extrato ou comprovante de titularidade de ações expedido 
pela Brasil, Bolsa, Balcão - B3 ou pelo Itaú Unibanco S.A., institui-
ção prestadora de serviços de ações escriturais da Companhia; (ii) para 
aqueles que se fizerem representar por procuração, instrumento de man-
dato com observância das disposições legais aplicáveis (artigo 126 da 
Lei 6.404/1976).
A partir da presente data, os documentos relativos à matéria a ser discu-
tida encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, 
no endereço eletrônico www.copasa.com.br/ri e no website da Comis-
são de Valores Mobiliários e da Brasil, Bolsa, Balcão - B3, em confor-
midade com o artigo 135, §3º da Lei 6.404/1976 e o artigo 6º da Instru-
ção CVM nº 481/2009.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2019.
Flávia Mourão Parreira do Amaral

Presidente do Conselho de Administração
10 cm -17 1218407 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Autorização de uso nº.040/2019. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Instituto Cultural Corpo; Objeto: Autorização de uso 
do Grande Teatro do Palácio das Artes; Vigência: 06 meses; Valor: R$ 
909.173,00; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e Paulo 
Pederneiras Barbosa.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO
Termo de Permissão de uso nº.078/2019. Entre a Fundação Clóvis Sal-
gado/FCS e Hudson Martins Santos; Objeto: Termo de permissão de 
uso de instrumento musical Clarinete, Marca/Modelo Yamaha YCL-26; 
Valor: R$ 2.860,37; Vigência: 31/12/2019; Signatários: Eliane Denise 
Parreiras Oliveira/FCS e Hudson Martins Santos.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de uso nº.091/2019. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS, Gaia Produções Artísticas e Culturais Ltda e PóloBh 
Promoções Eireli EPP; Objeto: Autorização de uso do Grande Teatro 
do Palácio das Artes; Vigência: 02 meses; Valor: R$ 394.260,00; Sig-
natários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS, Luigi Pilloni e Marisa 
Lemos Machado Coelho.

5 cm -23 1219390 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º TA ao contrato n° 9138675/2017. Partes: SEPLAG e CEMIG DIS-
TRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato original 
por 12 (doze) meses. Valor: R$ 90.640,27. Dotações Orçamentárias: 
1501 04 331 190 4524 0001 3 3 90 39 69 0 10 1. Data de assinatura: 
17/04/2019. Assinam: Kênnya Kreppel Dias Duarte, pela SEPLAG e 
Emanuel Santos e Camila Alves Carvalho, pela empresa.

2 cm -23 1219619 - 1
TORNA PÚBLICO O ENCERRAMENTO DO 

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO OCUPACIONAL
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e a Secretária de 
Estado de Educação, nos termos do artigo 4º do Decreto Estadual n.º 
47625, de 20 de março de 2019, tornam público o encerramento do 
processo de certificação ocupacional para exercício de cargo de pro-
vimento em comissão destinado a responder pelas Superintendências 
Regionais de Ensino da Secretaria de Estado de Educação. O resultado 
final do processo de certificação ocupacional está disponível no ende-
reço eletrônico www.transformaminas.mg.gov.br

Otto Alexandre Levy Reis
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

3 cm -23 1219700 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904232022130121.


